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ASi VAN LOS RECURSOS PARA
CADA SECTOR EN EL PLAN
NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

Carlos Salazar Lomelin, presidente del Consejo I N D I CADO RE S

Coordinador Empresarial (CCE), expuso este
martes los sectores en los que se enfocaran los F I NAN‘ I E Ros
recursos en el Plan Nacional de Infraestructura, que

fue presentado en la conferencia matutina en
Palacio Nacional.

En su ponencia, el lider del CCE mostré que, en

primer lugar, se encuentra el sector transporte. Del
primer paquete de inversiones, que es de 859 mil
millones de pesos, este sector recibird 283 mil 853 T.C Fecha: 26/11/2019
millones de pesos, de los cuales, 114 mil 703 ] L]
! ' Moneda = - —I— I*I
millones de pesos empezaran a ser invertidos a ® I— =] <5 .
partir del préximo afio. i _ESD UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
exicano,
) $19.4714 $21.4385 $25.0268 0,1785403261 $14.6363
Por apartados, la IP plantea una inversién de 100 *Informacién extraida de Banco de México
mil 129 millones de pesos para 42 proyectos de httpsy/www.xe.com/es/currencytables/?from=-MXN &date=2019-11-26
carreteras; 67 mil 544 millones de pesos para 8 de
ferrocarriles y trenes suburbanos, 73 mil 721
Interbancarias
millones de pesos para 22 obras en puertos, y 42 i
X Tasa objetivo 25/11/2019 5 7.50
mil 459 millones de pesos para 29 proyectos en o
Fondeo bancario 25/11/2019 5 7.57
aeropuertos desde 2020 hasta 2024. -
TIIE a 4 semanas 25/11/2019 5 778
B TIE a 13 semanas 25/11/2019 8 7.63
En Tom\,r\u inversién de la IP en el transporte TIE 2 26 cemanas 20/11/2019 s P
abarcard 101 obras. Interbancario 48 hrs 25/11/2019 $ 19.4420
FIX 25/11/2019 5 194468
Otro sector beneficiado es el sector turistico, cuyo DOF 26/11/2019 5 194468
paquete de recursos alcanzaré los 252 mil 764 Para pagos UG (En dia de operacion) 26/11/2019 $ 19,3087
millones de pesos para todo el sexenio, distribuidos Resultada tltima subasta de valares gubernamentales
en 15 proyectos. La mayoria de ellos estara ~
Cetes a 28 dias 19/11/2019 743
concentrado en 2020, cuando se plantea la ~ -
160 de 130 mil 964 millones de pesos Cetes a 91 dias 19/11/2019 744
fnversion de 154 mi pesos. Cetes a 182 dias 19/11/2019 738
Bonos tasa fija a 30 afios 19/11/2019 732
Por ofra parte, las inversiones del PNl en Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 19/11/2019 016
telecomunicaciones alcanzaran los 118 mil 53 *Informacion exiraida de Banco de México
mll\on‘es de pesos pc‘ro el per\o(éo que abarca el Motores de mercado
actual sexenio en solo cuatro obras. Empresa Ultime 0 var. Vol
£l tado de A S ent 26 mil Ameérica Movil 15.105 -0.0115 2.97M
apartado de Agua y Saneamiento, con mi Cemex 7205 0.0174 2.90M
500 millones de pesos en 12 obras, el sector salud, o
. Wal Mart México 54.635 -0.0057 1.36M
con mil 312 millones de pesos en un proyecto, y : o . i
Fibra Uno Administracion SA de CV 29.79 -0.0126 400.15K
otros, con 8 mil millones de pesos en una obra,
| . . . Financiero Banorte 104.735 -0.0215 279.02K
completan el primer paquete de inversiones.
Herdez 37.74 -0.0005 231.21K
Por regiones, el norte del pais acumula el mayor Chipotle Mexican Grill LETLD Ly e
numero de inversiones proyectadas, con 49, ETF's
seguida de la zona centro (45) y la sur (42). Sl dre Ty i Lranrz == R
SPDR 5&FP 500 31357 022 0.0007
Otros proyectos son multiregién, es decir, inician y e R IS it i g
terminan en zonas diferentes, como los proyectos P e, 46_'18 Y v _
de telecomunicaciones, dijo Salazar Lomelin. HlEsGlE s 1 ne wany
SPDR S&P Metals & Mi. 2769 014 0.0051
" tro trabai , | d de | iShares MSCI Emergin. 4295 -0.36 -0.0083
uesiro frabajo sera acelerar cada uno ae 1os *Informacién extraida de https;//mx.investing.com/
proyectos, que tengan el foco debido. Es una cifra
muy importante, casi iguala la cifra que viene en el
presupuesto para infraestructura. Todo este dinero, El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
insisto, es dinero privado", manifesté el lider , .
empresarial. p(]r'CI tramites UG
Cabe resaltar que, de acuerdo con Salazar
Lomelin, los proyectos para el sector salud y
energia se presentardn en enero.
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Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A

Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcom
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE 100

Nombre
S5&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S5&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
68.91 0.01
190.65 0.21
6.62 -0.05
199.02 -0.72
1,305.11 -0.29
265.92 -0.49
Principales acciones en México
Cierre Var.
1511 -0.175
150.00 1}
7.30 0.125
15.42 -0.125
51.51 0.005
104.74 -2.305
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 267
Mar 2020 17.06
Feb 2020 1,462.55
Mar 2020 65.70
Mar 2020 116.80
Ene 2020 5841

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B %
0.31 13.09B $
29435 5.26B S
79.88 4.95B S

Futuros de indices

Mes Cierre
o 43,662.00
Dic 2019 3,135.88
Dic 2019 8,385.25
Dic 2019 28,078.00
Dic 2019 13,242.30
Dic 2019 7,403.00
Indices mundiales
Cierre Var.
3,136.77 B34S
28,103.15 36.68
33,044.12 -450.6
23,373.32 80.51
23,552.50 97.89
6,787.50 56.1
Indices de México
Cierre Var.
43,264.48 -270.63
355.96 -217
2,531.93 -16.51
60,801.71 -384.69
737.00 0
2712 0.09

% Var.
0.0001
0.0011
-0.0075
-0.0036
-0.0002
-0.0018

% Var.
-0.0115
o]
0.0174
-0.008
0.0001
-0.0215

% Var.
0.0034
0.0018

-0.0009

-0.0015

-0.0177
0.0069

Vol. (24h)
18.75B §
7.38B
1.01B$
211B$
38786

Y% Var.
0
0.001
0.001
0.0014
-0.0012
0.0014

% Var.
0.001
0.0013
-0.0134
0.0035
0.0042
0.0083

% Var.
-0.0062
-0.0061
-0.0066
-0.0063
o
0.0033

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1551
0.1325

Ale.
280
17
118
25
134
Ale.

20

14

217
13
12

102
14
58




