



ASÍ VAN LOS RECURSOS PARA CADA SECTOR EN EL PLAN NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

FUENTE: EL FINANCIERO

Carlos Salazar Lomelín, presidente del Consejo Coordinador Empresarial (CCE), expuso este martes los sectores en los que se enfocarán los recursos en el Plan Nacional de Infraestructura, que fue presentado en la conferencia matutina en Palacio Nacional.

En su ponencia, el líder del CCE mostró que, en primer lugar, se encuentra el sector transporte. Del primer paquete de inversiones, que es de 859 mil millones de pesos, este sector recibirá 283 mil 853 millones de pesos, de los cuales, 114 mil 703 millones de pesos empezarán a ser invertidos a partir del próximo año.

Por apartados, la IP plantea una inversión de 100 mil 129 millones de pesos para 42 proyectos de carreteras; 67 mil 544 millones de pesos para 8 de ferrocarriles y trenes suburbanos, 75 mil 721 millones de pesos para 22 obras en puertos, y 42 mil 459 millones de pesos para 29 proyectos en aeropuertos desde 2020 hasta 2024.

En total, la inversión de la IP en el transporte abarcará 101 obras.

Otro sector beneficiado es el sector turístico, cuyo paquete de recursos alcanzará los 252 mil 764 millones de pesos para todo el sexenio, distribuidos en 15 proyectos. La mayoría de ellos estará concentrado en 2020, cuando se plantea la inversión de 130 mil 964 millones de pesos.

Por otra parte, las inversiones del PNI en telecomunicaciones alcanzarán los 118 mil 53 millones de pesos para el periodo que abarca el actual sexenio en solo cuatro obras.

El apartado de Agua y Saneamiento, con 46 mil 500 millones de pesos en 12 obras, el sector salud, con mil 312 millones de pesos en un proyecto, y otros, con 8 mil millones de pesos en una obra, completan el primer paquete de inversiones.

Por regiones, el norte del país acumula el mayor número de inversiones proyectadas, con 49, seguida de la zona centro (45) y la sur (42).

Otros proyectos son multiregión, es decir, inician y terminan en zonas diferentes, como los proyectos de telecomunicaciones, dijo Salazar Lomelín.

"Nuestro trabajo será acelerar cada uno de los proyectos, que tengan el foco debido. Es una cifra muy importante, casi iguala la cifra que viene en el presupuesto para infraestructura. Todo este dinero, insistió, es dinero privado", manifestó el líder empresarial.

Cabe resaltar que, de acuerdo con Salazar Lomelín, los proyectos para el sector salud y energía se presentarán en enero.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 26/11/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.4714	\$21.4385	\$25.0268	0,1785403261	\$14.6363

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-26>

Interbancarias			
Tasa objetivo	25/11/2019	\$	7.50
Fondito bancario	25/11/2019	\$	7.57
TIIIE a 4 semanas	25/11/2019	\$	7.78
TIIIE a 13 semanas	25/11/2019	\$	7.63
TIIIE a 26 semanas	20/11/2019	\$	7.51
Interbancario 48 hrs	25/11/2019	\$	19.4420
FIX	25/11/2019	\$	19.4468
DOF	26/11/2019	\$	19.4468
Para pagos UG (En día de operación)	26/11/2019	\$	19.3987
Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	19/11/2019		7.43
Cetes a 91 días	19/11/2019		7.44
Cetes a 182 días	19/11/2019		7.38
Bonos tasa fija a 30 años	19/11/2019		7.32
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	19/11/2019		0.16

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.105	-0.0115	2.97M
Cemex	7.295	0.0174	2.20M
Wal Mart México	54.635	-0.0057	1.36M
Fibra Uno Administracion SA de CV	29.79	-0.0126	400.15K
Financiero Banorte	104.735	-0.0215	279.02K
Herdez	37.74	-0.0005	231.21K
Chipotle Mexican Grill	157.15	0.0407	0.49K
Fondos de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	313.57	0.22	0.0007
Invesco QQQ Trust Se.	204.36	0.11	0.0005
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	137.15	0.09	0.0007
SPDR S&P Metals & Mi.	27.69	0.14	0.0051
iShares MSCI Emerg.	42.95	-0.36	-0.0083

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:



<https://mx.investing.com/>

Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	68.91	0.01	0.0001	
Alibaba ADR	190.65	0.21	0.0011	
Deutsche Bank	6.62	-0.05	-0.0075	
Facebook	199.02	-0.72	-0.0036	
Alphabet A	1,305.11	-0.29	-0.0002	
Apple	265.92	-0.49	-0.0018	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	15.11	-0.175	-0.0115	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	7.30	0.125	0.0174	
Alfa A	15.42	-0.125	-0.008	
Gmexico	51.51	0.005	0.0001	
Financiero Banorte	104.74	-2.305	-0.0215	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Mar 2020	2.67	0.0034	
Plata	Mar 2020	17.06	0.0018	
Oro	Feb 2020	1,462.55	-0.0009	
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	65.70	-0.0015	
Café C EE.UU.	Mar 2020	116.80	-0.0177	
Petróleo crudo WTI	Ene 2020	58.41	0.0069	
Principales criptomonedas				
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	43,662.00	0	
S&P 500	Dic 2019	3,135.88	0.001	
Nasdaq	Dic 2019	8,385.25	0.001	
Dow 30	Dic 2019	28,078.00	0.0014	
DAX	Dic 2019	13,242.30	-0.0012	
FTSE 100	Dic 2019	7,403.00	0.0014	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	3,136.77	3.13	0.001	280
Dow 30	28,103.15	36.68	0.0013	17
S&P Merval	33,044.12	-450.6	-0.0134	5
Nikkei 225	23,373.32	80.51	0.0035	118
FTSE MIB	23,552.50	97.89	0.0042	25
S&P/ASX 200	6,787.50	56.1	0.0083	134
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,264.48	-270.63	-0.0062	28
S&P/BMV IPC CompM.	355.96	-2.17	-0.0061	35
S&P/BMV INMEX	2,531.93	-16.81	-0.0066	18
S&P/BMV IRT	60,801.71	-384.69	-0.0063	26
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	10
S&P/BMV HABITA	27.12	0.09	0.0033	1